
íloha . 3 Rámcové smlouvy 
 

Postupy p i oce ování majetku státu 
 

(cenová metodika, vydaná podle p íslušných ustanovení P íkazu G . 7/2014 -„Postupy p i 
ur ování a sjednávání cen“)  

 
pro sjednávání cen úplatných p evod  majetku státu, sjednávání nájemného (pachtovného) 
a ocen ní v cných a majetkových práv vázaných na majetek ve vlastnictví státu, s nimiž 

adu p ísluší hospoda it. Tyto postupy se nepoužijí v p ípadech komisionálního oce ování 
movitých v cí vedených v operativní evidenci, p ípadn  jinak ur ených specifických 

ípadech. 
 
 
      OBSAH: 
 

ÁST PRVNÍ  Základní ustanovení 
ÁST DRUHÁ  Nemovité v ci  

Díl první   Pozemky 
Díl druhý   Stavby 
Díl t etí   Trvalé porosty 
Díl tvrtý   cná práva k nemovitým v cem 
Díl pátý   Pronájem nemovitých v cí 

ÁST T ETÍ  Majetková práva 
ÁST TVRTÁ  Movité v ci 
ÁST PÁTÁ  Cenné papíry 
ÁST ŠESTÁ  Ostatní majetek 
ÁST SEDMÁ  Obchodní závod 
ÁST OSMÁ  Spole ná a záv re ná ustanovení 

   
 
 

ÁST PRVNÍ 
Základní ustanovení 

 
l. 1 

Úvodní ustanovení a p edm t úpravy 
 

1. P edm tem této cenové metodiky je stanovení postup  p i oce ování hmotných movitých 
a nemovitých v cí, práv a jiných majetkových hodnot (dále jen majetek) ve vlastnictví státu, 
s nimiž Ú adu pro zastupování státu ve v cech majetkových R p ísluší hospoda it. 

 
2. Postupy p i oce ování majetku státu napl ují ustanovení § 22 odst. 2, § 26 odst. 1 a § 27 

odst. 3 zákona . 219/2000 Sb., o majetku eské republiky a jejím vystupování v právních 
vztazích (dále jen ZMS), ve zn ní pozd jších p edpis . 

 
a) P i úplatném p evodu hmotné v ci se sjedná cena nejmén  ve výši, která je v daném 

míst  a ase obvyklá (dále jen „obvyklá cena“), pokud zvláštní právní p edpis (nap . § 3 
až 7 a 9 až 10a zákona . 526/1990 Sb.) nestanoví jinak. 

 Obdobn  se postupuje p i stanovení minimální kupní ceny v rámci podmínek 
výb rového ízení a ve ejné sout že o nejvhodn jší nabídku nebo p i stanovení 
nejnižšího podání pro ú ely ve ejné dražby. Tím není dot ena možnost p im eného 
snížení minimální kupní ceny v dalším kole výb rového ízení nebo nové ve ejné sout ži 
o nejvhodn jší nabídku, opakovaných pro nezájem, nebo možnost snížení výše 
nejnižšího podání p i opakované dražb , nebyl-li p edm t dražby vy azen (§ 22 odst. 2 
ZMS).    



 
b) Služebnost se sjednává za úplatu a pouze v takovém rozsahu, aby organiza ní složce 

nebránila ve výkonu její innosti (§ 26 odst. 1 ZMS). 
 

c) V p ípad  užívání hmotné v ci ve smyslu § 27 odst. 1 ZMS nesmí být nájemné sjednáno 
v nižší ástce, než která jako nejvyšší možné nájemné vyplývá z regulace cen, a není-li 
uplatn na, sjedná se nejmén  ve výši, která je v daném míst  a ase obvyklá (§ 27 odst. 
3 ZMS). 

3. Obvyklá cena, ve smyslu § 2 odst. 1 zákona .151/1997 Sb., o oce ování majetku 
a o  m  n kterých zákon , ve zn ní pozd jších p edpis  (dále jen zákon o oce ování 
majetku), vyjad uje hodnotu v ci a ur í se porovnáním. 

 

4. K provedení zákona o oce ování majetku slouží vyhláška MF . 441/2013 Sb. ve zn ní 
vyhlášky . 199/2014 Sb., ve zn ní vyhlášky . 345/2015 Sb., ve zn ní vyhlášky . 53/2016 
Sb., ve zn ní vyhlášky . 443/2016 Sb. (dále jen vyhláška).  

 
 

l. 2 
Principy oce ování  

 
1. K ocen ní je nutno p istupovat komplexn  s respektováním principu nezávislosti 

a nestrannosti se zohledn ním všech známých relevantních skute ností, p edevším 
cenotvorného charakteru. 

 
2. P i ocen ní majetku je nutné d sledn  dodržovat princip kontrolovatelnosti, tj. možnost 

následného srovnání s obdobným majetkem obchodovaným na trhu, p ípadn  zp tného 
ov ení opodstatn nosti uplatn ných cenotvorných faktor  nebo jejich eventuální 
neakceptování. Dodržení tohoto principu musí být v souladu s platnými právními p edpisy. 

 
3. Ocen ní musí spl ovat princip vnit ní konzistence (tj. vnit ní logiky a bezespornosti), která 

vychází z volby takových informa ních zdroj  a metodických postup , které jsou v souladu 
s obecnými p edpoklady a principy oce ování, na nichž je zvolená a použitá metoda 
založena. 

 
4. Pokud je k ocen ní zadáváno zpracování znaleckého posudku, musí požadavky na 

posudek odpovídat vzorové objednávce znaleckého posudku a „Specifikaci požadavk  na 
zpracování znaleckého posudku“, která je p ílohou P íkazu G . 7/2014 „Postupy p i 
ur ování a sjednávání cen“. 

 
l. 3 

Postup p i ur ování „obvyklé ceny“ 
 

1. „Obvyklá cena“ p i prodeji majetku nebo jeho pronájmu (pachtu) se ur í porovnáním na 
základ  skute  realizovaných cen stejného nebo obdobného majetku na trhu mezi 
subjekty, které nejsou ani personáln  ani ekonomicky ke dni ocen ní propojeny. Informace 
o realizovaných cenách lze získat pouze podrobnou analýzou trhu. 

 
2. Zdrojem informací o realizovaných cenách obdobného majetku jako je majetek státu, který 

má být p edm tem ocen ní, jsou kupní (nájemní, p íp. pachtovní) smlouvy, informace 



astník  trhu, znalc  a odhadc , obcí, realitních kancelá í, vlastní databáze statistických 
údaj , vedených v ISMS apod. 

 
3. Rozsah zkoumaného trhu se ídí charakterem majetku a místa, ve kterém se majetek 

nachází. P itom vždy je volen trh odpovídající v cné podstat  tržního aktu. U nemovitých 
cí je možno se zd vodn ním p ihlédnout i k cenám realizovaným v jiných srovnatelných 

lokalitách. Srovnatelností se rozumí p edevším obdobné p írodní podmínky a sociáln  
ekonomický charakter území. 

 
4. Za relevantní asový úsek, ze kterého jsou erpány realizované ceny (p ípad  vybraných 

podle následujících odstavc ) za ú elem ur ení „obvyklé ceny“, se považuje, vzhledem k 
vysoké variabilit  vztahu nabídky a poptávky, zpravidla p edchozích 12 m síc . V p ípad  
použití delšího období je t eba relevantnost takové volby zd vodnit, se zahrnutím vývoje 
trhu. 

 
5. Porovnání se provádí pomocí zvolených kritérií, které daný majetek dostate  

charakterizují. Obecn  platí, že pokud je více informací o p evodech i pronájmu, sta í 
mén  kritérií; je-li k dispozici mén  informací, použije se více kritérií. 

 

     6. Základní neopominutelná kritéria pro výb r porovnatelných p ípad  jsou: 
           a) u pozemk : 

- lokalita (poloha v obci, stát , p íp. euroregionu), 
- ú el užití u jednotlivých druh  pozemk , 
- vybavenost (inženýrské sít ), 
- velikost, tvar pozemku, svažitost, p ístup k pozemku, stavební uzáv ra, záplavové 

území, 
- komer ní využití, 
- charakter a úrove  zastav nosti (kritéria stavby dle bodu b), 
- právní stav (p ípadná stavba je sou ástí pozemku i nikoliv), 
- zohledn ní v cných práv (právo stavby, v cné b emeno); 

 
b) u staveb: (stavba je samostatnou v cí) 

- ú el užití, 
- poloha v obci vzhledem k ú elu užití, p íjezd a p ístup ke stavb , okolní zástavba, 

záplavové území, v cná b emena, negativní ú inky okolí 
- stavebn  technický stav (opot ebení), 
- materiálová charakteristika, velikost, 
- vybavenost (inženýrské sít ), 
- komer ní využití. 

 
7. K napln ní pojmu „obvyklé ceny“ nelze opomenout ani zjišt ní možného budoucího využití 

nemovité v ci ve vztahu k výši ceny (územní plán, zm na využití stavby apod.) za 
edpokladu respektování definice obvyklé ceny dle zákona . 151/1997 Sb. 

 
8. Z d vodu komplexnosti p ístupu je žádoucí, aby vedle porovnání dle bodu 1) bylo 

provedeno také ocen ní dle vyhlášky.  
V p ípad  využití realizovaných cen, kde prodávajícím byl pouze jeden subjekt (nap . 
ÚZSVM), p emž p edm tná kupní smlouva bude vyžadovat tzv. „schvalovací doložku“, je 
paralelní ocen ní dle vyhlášky nezbytné.  

 
9. Pokud nelze „obvyklou cenu“ p evád ného nebo pronajímaného majetku na trhu ur it, musí 

být pr kazn  doložena provedená analýza trhu, p ípadn  uvedeny kroky, které m ly 
negativní výsledek. 



 
10. V p ípad , že nelze z objektivních d vod  „obvyklou cenu“ ur it podle p edchozích odst. 1 

až 7 (nejsou k dispozici relevantní realizované ceny srovnatelného majetku), lze p i ocen ní 
vycházet analogickým zp sobem z analýzy dosud nerealizovaných nabídek srovnatelného 
majetku (nabídkových cen) – tzv. tržní hodnoty. Sou asn  musí být v tomto p ípad  
provedeno vždy i ocen ní dle vyhlášky (viz vzorová objednávka znaleckého posudku podle 

íkazu G  „Postupy p i ur ování a sjednávání cen“). 
asový úsek, ze kterého jsou erpány nabídkové ceny, by nem l být delší než p edchozích 

6 m síc . 
 Ocen ní pouze na základ  analýzy nabídkových cen (tj. bez použití vyhlášky) lze z d vodu 

hospodárnosti akceptovat ve výjime ných p ípadech u vlastního ocen ní za p edpokladu, 
že existuje stabilizovaný trh srovnatelného majetku s dostate nou vypovídací schopností ve 
shodné lokalit , nebo v p ípad  majetku relativn  malé hodnoty.  

 
11. V p ípad , že nejsou k dispozici ani nabídky srovnatelného majetku v požadovaném 

rozsahu a s dostate nou vypovídací schopností, lze p i ocen ní vycházet pouze z vyhlášky. 
    

12. Ve všech p ípadech se up ednost ují realizované ceny obdobného majetku p ed 
nabídkovými cenami. P i nedostatku relevantních podklad  pro srovnání lze postupy 
uvedené výše kombinovat. 

 
13. Pokud jsou p i oce ování podle t chto pravidel použity jiné než zde uvedené obvyklé i 

doporu ené po ty, musí být taková volba vždy zd vodn na. 

 
14. Ocen ní „obvyklou cenou“ ur enou porovnáním se nepoužije ve specifických p ípadech 

ešení majetkoprávních vztah  majetku státu, zejména p i zhodnocení nemovité v ci t etí 
osobou a pro majetek nabývaný sm nnou smlouvou. 

 
 

 
ÁST DRUHÁ 

Nemovité v ci  
 

 
Díl první 
Pozemky 

 
 

l. 4 
len ní pozemk   

  
1.  Pro ú ely oce ování se pozemky lení dle § 9 zákona o oce ování majetku na 

 a)   stavební pozemky, 
 b)   zem lské pozemky evidované v katastru nemovitostí jako orná p da,     
       chmelnice, vinice, zahrada, ovocný sad a trvalý travní porost, 
 c)   lesní pozemky, kterými jsou lesní pozemky evidované v katastru nemovitostí,   

  a zalesn né nelesní pozemky, 
 d)   pozemky evidované v katastru nemovitostí jako vodní plocha, 
 e)   jiné pozemky, které nejsou uvedeny v písmenech a) až d). 
 

Stavební pozemky se pro ú ely oce ování dále lení na 



 
a) nezastav né pozemky, 

 
1. evidované v katastru nemovitostí v druhu pozemku zastav né plochy a nádvo í, 
 
2. evidované v katastru nemovitostí v jednotlivých druzích pozemk , které byly vydaným 

územním rozhodnutím, regula ním plánem, ve ejnoprávní smlouvou nahrazující 
územní rozhodnutí nebo územním souhlasem ur eny k zastav ní; je-li zvláštním 

edpisem stanovena nejvyšší p ípustná zastav nost pozemku, je stavebním 
pozemkem pouze ást odpovídající p ípustnému limitu ur enému k zastav ní, 

 
3. evidované v katastru nemovitostí v druhu pozemku zahrady nebo ostatní plochy, v 

jednotném funk ním celku. Jednotným funk ním celkem se rozum jí pozemky v druhu 
pozemku zahrady nebo ostatní plochy, které souvisle navazují na pozemek evidovaný 
v katastru nemovitostí v druhu pozemku zastav ná plocha a nádvo í se stavbou, se 
spole ným ú elem jejich využití. V jednotném funk ním celku m že být i více pozemk  
druhu pozemku zastav ná plocha a nádvo í, 

 
4. evidované v katastru nemovitostí s právem stavby, 

 
b) zastav né pozemky, 

 
1. evidované v katastru nemovitostí v druhu pozemku zastav né plochy a nádvo í, 
2. evidované v katastru nemovitostí v druhu pozemku ostatní plochy, které jsou již 

zastav ny, 
 
c) plochy pozemk  skute  zastav né stavbami bez ohledu na evidovaný stav v katastru 

nemovitostí. 
2. Další len ní pozemk  pro ú ely ocen ní, v návaznosti na druh pozemku a jeho ú el užití, 

stanoví vyhláška. 
 

3. Pro ú ely oce ování se pozemek oce uje podle stavu uvedeného v katastru nemovitostí. 
i nesouladu mezi stavem uvedeným v katastru nemovitostí a skute ným stavem se 

vychází p i oce ování ze skute ného stavu. 

 
 

 
l. 5 

Oce ování pozemk  porovnávacím zp sobem  
 

1. Cena pozemku se zjistí vynásobením jeho vým ry v m2 cenou ur enou porovnávacím 
zp sobem. 

 
2. Na základ  skute ného (p ípadn  možného) ú elu užití se zjistí ceny minimáln  

3 obdobných prodaných pozemk  v dané lokalit  za relevantní asový úsek ( l. 3 odst. 4) 
ed dobou ocen ní, p ípadn  ceny minimáln  5 nabídek obdobných nabízených pozemk  

za období max. 6 m síc  p ed dobou ocen ní (p ípadn  kombinace skute ných prodej  
a nabídek). Nabídkové ceny se objektivizují zejména o p edpokládané transak ní náklady, 

ípadn  i v závislosti na dob , po kterou jsou zve ej ovány. Objektiviza ní koeficient je 
omezen rozp tím 0,7 - 1,0. Výše provedené objektivizace se zd vodní. 

 
3. Relace mezi nejvyšší a nejnižší hodnotou cenového údaje z vybraného souboru cenových 

údaj  by nem la být v tší než 2. V p ípad , že tak nastane, vy adí se ze dvou mezních 



cenových údaj  ten, jehož odchylka od aritmetického pr ru všech hodnot vybraného 
souboru cenových údaj  je v tší. 

  Každému cenovému údaji zjišt nému podle odst. 2 se p adí váha v rozp tí 1 až 3 bod  
vyjad ující jeho míru shody s oce ovaným pozemkem. Z takto stanovených hodnot se 
vypo te základní cena odpovídající váženému pr ru cenových údaj  a jim p azených 
vah. Výše zvolené váhy použitá u každého cenového údaje musí být zd vodn na. 

 
4. Základní cenu dle odst. 3 lze upravit zejména o vlivy následujících cenových faktor  

zohled ujících: 
 
a)  polohu pozemku vzhledem k jeho konkrétnímu ú elu užití, 

b) vlastnické vztahy (stavba sou ástí pozemku, stavba samostatnou v cí – r zné 
vlastnictví pozemku a stavby, pozemek ve spoluvlastnictví apod.), 

c) právní vztahy (nap . zatížení zástavním právem, právem stavby, právem odpovídajícím 
cnému b emenu, nevýhodný pronájem), 

d) širší vztahy (nap . vliv životního prost edí, vlivy okolí, míra povod ového rizika, trvalé 
porosty, p ípadn  jiné závažné skute nosti). 

5. Cenové faktory podle odst. 4 mohou základní cenu snížit nebo zvýšit až o 20 % s náležitým 
zd vodn ním. 
V p ípad  velmi zásadního omezení využívání pozemku lze základní cenu snížit až o 30 % 
s náležitým zdokumentováním omezujícího vlivu (nap . fotodokumentace). 

6. V od vodn ných p ípadech lze využít p i ocen ní dle odst. 1 až 5 i porovnání s obdobnými 
pozemky s r znou úrovní a právním stavem zastav nosti. V t chto specifických p ípadech 
je nezbytné ve výsledné cen  tuto diskrepanci náležitým zp sobem zohlednit a zvolený 
postup v rohodným zp sobem zd vodnit. 

7. U pozemk , které jsou ú elov  ur eny k hospodá skému, p stitelskému nebo 
dendrologickému využití trvalých porost , se tyto porosty ocení samostatn  dle l. 12. 

 
 
 

l. 6 
Oce ování pozemk  dle vyhlášky  

 

1.  Stavební pozemek se oce uje, ve smyslu ustanovení § 10 zákona o oce ování majetku 
násobkem vým ru pozemku a ceny uvedené v cenové map , kterou vydala obec. Není-li 
pozemek ocen n v cenové map , ocení se násobkem vým ry pozemku a základní ceny za 
m2 upravené o vliv polohy a další vlivy p sobící zejména na využitelnost pozemk  pro 
stavbu, p ípadn  ceny ur ené jiným zp sobem oce ování podle § 2, které stanoví 
vyhláška. 

 
K cen  pozemku, ur ené podle odstavce 1 se p te cena stavby, pop ípad  staveb, které 
jsou jeho sou ástí. Stojí-li stavba, která je sou ástí pozemku, na n kolika pozemcích, 
nezapo te se k cen  pozemku, na n mž je p estavkem. Zp sob ur ení vým ry nemovité 

ci stanoví vyhláška.  
K cen  pozemku ur ené podle odstavce 1 se dále p te cena trvalých porost . 
 

2. Zem lský pozemek se oce uje, ve smyslu ustanovení § 11 zákona o oce ování majetku, 
cenou stanovenou výnosovým zp sobem podle bonitovaných p dn  ekologických 
jednotek. 

 Cena zem lského pozemku se ur í jako sou in jeho vým ry a základní ceny upravené 
v K /m2 (§ 6 vyhlášky). 



 Základní ceny zem lských pozemk  a jejich úpravu vyjad ující vliv polohy a další vlivy 
sobící zejména na využitelnost na zem lskou výrobu, jako jsou p írodní nebo 

technické p ekážky a vyhlášení zvlášt  chrán ných území, stanoví vyhláška. 
 

3. Lesní pozemek (nelesní pozemek s lesním porostem) se oce uje, ve smyslu ustanovení § 
12 zákona o oce ování majetku, výnosovým a porovnávacím zp sobem podle plošn  

evládajících soubor  lesních typ .  
 Cena lesního pozemku a nelesního pozemku s lesním porostem se ur í jako sou in jeho 

vým ry a základní ceny upravené v K /m2 (§ 7 vyhlášky). 
 Základní ceny lesních pozemk  a jejich úpravu, vyjad ující kategorii les  a další vlivy 

sobící na využitelnost lesních pozemk , stanoví vyhláška (§ 7). 
 

4. Pozemky vodních ploch a jiných pozemk  se oce ují, ve smyslu ustanovení § 13 zákona o 
oce ování majetku.  
Cena pozemku vodní plochy a cena jiného pozemku se ur í jako sou in jeho vým ry 
a základní ceny upravené v K /m2. Ocen ní vodních ploch upravuje § 8 vyhlášky a ocen ní 
jiných pozemk  § 9 vyhlášky. 

 
 
 
 

Díl druhý 
Stavby  

 
 
 

l. 7 
len ní staveb  

 1. Pro ú ely oce ování se stavby lení dle § 3 zákona o oce ování majetku na 
 

a) stavby pozemní, kterými jsou 
  1. budovy, jimiž se rozumí stavby prostorov  soust ed né a navenek p evážn  uzav ené 

obvodovými st nami a st ešními konstrukcemi, s jedním nebo více ohrani enými 
užitkovými prostory, 

     2. jednotky, 
              3. venkovní úpravy, 
 
            b) stavby inženýrské a speciální pozemní, kterými jsou stavby dopravní, vodní, pro rozvod 

energií a vody, kanalizace, v že, stožáry, komíny, plochy a úpravy území, studny a 
další stavby speciálního charakteru, 

  
            c) vodní nádrže a rybníky, 
  
            d) jiné stavby. 
 

   2. len ní staveb na jednotlivé druhy stanoví vyhláška. 

  
 
 
 

 
l. 8 

Oce ování staveb porovnávacím zp sobem 
 



1. Cena stavby se zjistí vynásobením zvolené m rné jednotky (m3, m2, m) charakteristického 
porovnatelného parametru daného typu stavby (nap . obestav ný prostor, zastav ná 
plocha, podlahová plocha, užitková plocha apod.) cenou ur enou porovnávací metodou. 

  
2. Za relevantní asový úsek ( l. 3 odst. 4) p ed dobou ocen ní se v dané lokalit  zjistí 

minimáln  3 ceny obdobných prodaných staveb, p ípadn  minimáln  5 cenových údaj  
srovnatelných nabízených staveb za období max. 6 m síc  p ed dobou ocen ní (p ípadn  
kombinace skute ných prodej  a nabídek). Nabídkové ceny se objektivizují zejména 
o p edpokládané transak ní náklady, p ípadn  i v závislosti na dob , po kterou jsou 
zve ej ovány. Objektiviza ní koeficient je omezen rozp tím 0,7 - 1,0. Výše provedené 
objektivizace se zd vodní.  

 
3. Relace mezi nejvyšší a nejnižší hodnotou cenového údaje z vybraného souboru cenových 

údaj  by nem la být v tší než 2. V p ípad , že tak nastane, vy adí se ze dvou mezních 
cenových údaj  ten, jehož odchylka od aritmetického pr ru všech hodnot vybraného 
souboru cenových údaj  je v tší. 
 Každému cenovému údaji zjišt nému podle p edchozího odst. 2 se p adí váha v rozp tí 
1 až 3 bod  vyjad ující míru shody s oce ovanou stavbou. Z takto stanovených hodnot se 
vypo te základní cena odpovídající váženému pr ru cenových údaj  a jim p azených 
vah. Výše zvolené váhy použitá u každého cenového údaje musí být zd vodn na. 

 
4. Základní cenu dle odst. 3 lze upravit zejména o vlivy následujících cenových faktor  

zohled ujících: 

a) polohu stavby v obci p íp. lokalit  (v p ípad  jednotek i poloha v dom ), 

b) provedení a vybavení stavby, p íslušenství stavby, 

c) pozemky tvo ící jednotný funk ní celek se stavbou (nap . velikost, konfigurace terénu, 
orientace ke sv tovým stranám, trvalé porosty), 

d) technickou vybavenost pozemku (nap . inženýrské sít , p ístup), 

e) právní vztahy (právo odpovídající v cnému b emenu, zástavní právo, nevýhodný 
pronájem), 

f) širší vztahy (demografické pom ry, životní prost edí, v p ípad  jednotky vybavení bytu 
i nebytového prostoru, p íp. jiné závažné skute nosti). 

 
5. Cenové faktory podle odst. 4 mohou základní cenu snížit nebo zvýšit až o 20 % se 

zd vodn ním. V p ípad  velmi špatného stavebn -technického stavu objektu lze základní 
cenu snížit až o 30 % s náležitým zdokumentováním stavu (nap . fotodokumentace). 

 
 

l. 9 
 

Oce ování staveb výnosovým zp sobem 
 

1. Výnosový zp sob vychází z výnosu z p edm tu ocen ní skute  dosahovaného nebo 
z výnosu, který lze z p edm tu ocen ní za daných podmínek obvykle získat, 
a z kapitalizace tohoto výnosu (úrokové míry). 

2. Pro ú ely této metodiky se v p ípad  výnosového zp sobu ocen ní preferuje jeho 
kombinace s nákladovým zp sobem ocen ní ve smyslu § 31 až § 33 vyhlášky.  

l. 10 
Oce ování staveb dle vyhlášky  

 
  1. Ocen ní stavby nákladovým zp sobem se provádí dle ustanovení § 10 až § 30 vyhlášky. 



 Nákladový zp sob vychází z náklad , které by bylo nutno vynaložit na po ízení p edm tu 
ocen ní v míst  ocen ní a podle jeho stavu ke dni ocen ní. 

  
Oce uje-li se stavba nákladovým zp sobem, vychází se 

  
a) ze základních cen za m rné jednotky stavby nebo z náklad  na po ízení stavby; 

u stavby ur ené k odstran ní se vychází z ocen ní použitelného materiálu z jejího 
odstran ní sníženého o náklady na odstran ní, 

  
b) ze zohledn ní charakteru, velikosti stavby, jejího vybavení, polohy a prodejnosti, 

u vodní nádrže a rybníku i ze zohledn ní jejich funkce, 
  

c)  z technického nebo morálního opot ebení stavby, 
  

d) ze zohledn ní ceny stroje nebo jiného technologického za ízení, není-li v katastru 
nemovitostí zapsána výhrada, že stroj není vlastnictvím vlastníka nemovité v ci. 

  
 Základní ceny a zp sob jejich úpravy podle odstavce 1 u jednotlivých druh  staveb, 

postupy p i m ení a výpo tu vým r staveb a postupy p i oce ování v etn  zp sob  
zjišt ní a uplatn ní technického nebo morálního opot ebení stanoví vyhláška. Ve 
stanovených cenách a postupech se zohled ují i vlivy p sobící na úrove  a relace cen 
staveb na trhu. 

  
2. Ocen ní stavby kombinací nákladového a výnosového zp sobu se provádí dle ustanovení 

§ 31 až § 33 vyhlášky. 
  

3. Ocen ní stavby porovnávacím zp sobem se provádí dle ustanovení § 34 až § 38 vyhlášky. 
 

     4.  Dle ustanovení § 4 zákona o oce ování majetku platí: 
 Stavba se oce uje podle ú elu jejího užití bez rozdílu, zda jde o nemovitou nebo 

movitou v c nebo zda je sou ástí pozemku nebo práva stavby. 
 Není-li stavba samostatnou v cí, její cena se p te k cen  nemovité v ci, jejíž je 

sou ástí. 
 Výrobek, který plní funkci stavby, se oce uje jako jiná stavba. 

 
Díl t etí 

Trvalé porosty 
 

l. 11 
len ní trvalých porost  

 
Pro ú ely oce ování se trvalé porosty lení dle § 14 zákona o oce ování majetku na 
 

    a) lesní porosty, 
    b) ovocné d eviny, 
    c) vinnou a chmelovou révu, 
    d) okrasné rostliny. 

l. 12 
Oce ování trvalých porost  

 



1.  Lesní porost se oce uje, ve smyslu ustanovení § 15 zákona o oce ování majetku, 
 nákladovým a výnosovým zp sobem, a to   

 
 a) lesní porost na lesním pozemku dle § 40 až § 42 vyhlášky, 
 b) lesní porost na nelesním pozemku, který má prokazateln  charakter lesního    
         porostu, lze jeho cenu zjistit dle bodu a), 
 c) nelesní porost dle § 44 vyhlášky, 

d) lesní porost zjednodušeným zp sobem dle § 45 vyhlášky (nap . p i zavedení do 
operativní evidence).  

 
Vychází se p itom ze skupin lesních d evin podle jejich zastoupení v lesním porostu, v ku, 
bonitních stup , obmýtí a zakmen ní. 

 
2. Ovocné d eviny, vinná a chmelová réva a okrasné rostliny se oce ují, ve smyslu 

ustanovení § 16 zákona o oce ování majetku, výnosovým zp sobem podle druhu d evin, 
jejich v ku, p stebního tvaru nebo zp sobu založení jejich porostu, dle § 46 a § 47 
vyhlášky. Ceny vinné révy obsahují ceny za ízení vinic a chmelnic.  
 
 

Díl tvrtý 
cná práva k nemovitým v cem 

 
 

l. 13 
Právo stavby   

   
Právo stavby se oce uje, ve smyslu ustanovení § 16a zákona o oce ování majetku, 
výnosovým zp sobem na základ  ro ního užitku s uplatn ním dalšího užívání práva, které 
uplyne od roku ocen ní do roku zániku práva. Cena práva stavby se ur í dle § 39 vyhlášky. 

 
     

l. 14 
cné b emeno  

 
1. Reálné b emeno a služebnost se oce uje, ve smyslu ustanovení § 16b zákona o oce ování 

majetku, výnosovým zp sobem na základ  ro ního užitku se zohledn ním míry omezení 
emenem ve výši obvyklé ceny.  

 
   2. Ro ní užitek z výkonu vlastnického práva k pozemk m lze pro ú ely této cenové metodiky 

ztotožnit s výší ro ního obvyklého nájemného za jejích užívání. P itom je t eba dbát i na 
ustanovení § 1263 NOZ.  

 
   3. V p ípad  stavebních pozemk  se cena v cného b emene ur í dle vzorce:   

 
CVB = ON . t . p 

 
Nelze-li obvyklé nájemné z objektivních d vod  zjistit, je možné cenu v cného b emene 
odvodit z ceny pozemku ur ené ve smyslu l. 3, dle vzorce: 

      
CVB =  OC . u . t . p 

 



Nelze-li obvyklou cenu pozemku z objektivních d vod  zjistit nebo by tento postup byl 
vzhledem k charakteru v cného b emene neefektivní (nap . liniová vedení pro energetiku, 
telekomunika ní vedení, produktovody apod.), lze cenu v cného b emene odvodit z ceny 
pozemku zjišt né dle vyhlášky, dle vzorce:  

CVB =  CM . u . t . p 
 

Není-li stavební pozemek ocen ný v cenové map  stavebních pozemk  (p ípadn  se na 
j cenová mapa nevztahuje), ur í se cena dle vzorce: 

¨ 
CVB =  ZCU . u . t . p 

 

Analogicky se postupuje p i ur ení VB v p ípad  ostatních pozemk  (§ 9 vyhlášky), 
zem lských (§ 6 vyhlášky), lesních (§ 7 vyhlášky), p íp. pozemk  vodní plochy (§ 8 
vyhlášky). 

 

kde 

CVB    … cena v cného b emene (K ) 

ON   …  obvyklé nájemné (K /m2/rok), zjišt né dle l. 16 

OC   …  obvyklá cena pozemku (K /m2), ur ená dle l. 5  

CM   ...  cena pozemku (K /m2) dle cenové mapy stavebních pozemk  p íslušné obce  

ZCU …  základní cena upravená (K /m2), zjišt ná dle vyhlášky  

u   … koeficient vyjad ující potenciál pozemku, jehož výše závisí na charakteru pozemku 
a mí e komer nosti v cného b emene, p emž    
u = 0,05 až 0,10        

t … po et let trvání práva odpovídajícího v cnému b emenu podle zn ní smlouvy 
a v návaznosti na § 16 zákona o oce ování majetku 

 pat í-li právo ur ité osob  na dobu jejího života, je t = 10 
 v ostatních p ípadech je t rovno po tu let užívání práva podle smlouvy, nejvýše 

však 5 

p … plocha pozemku (v m2) zatíženého v cným b emenem v etn  ochranných pásem 
 informace lze získat z geometrických plán  (zakreslené v cné b emeno) 

a z p íslušných právních p edpis  
v geometrickém plánu se v p ípad , kdy je vedení odklon no na cizí pozemek 
uvažuje pouze s údaji, které se váží k pozemku R; pokud u menších odklon  by 
si p esné ur ení dot ené plochy pozemku R vyžádalo dodate né pracné 
zjiš ování, lze využít odborný odhad; u v tších odklon  je t eba, a to i za cenu 
zdržení ocen ní, zjistit nezbytné informace dodate  

 jestliže nelze zjistit rozm r uloženého vedení (geometrický plán uvádí pouze linii 
vedení), považuje se zakreslená ára za osu vedení a ochranné pásmo se po ítá 
od této osy na ob  strany 

     
U stavebních pozemk  by nem la být cena nižší než 70,- K /m2. 
 

   4. Minimální cena za z ízení práva odpovídajícího v cnému b emenu, zjišt ná výše 
uvedeným zp sobem, iní: 

 pro podnikatelské ú ely 3000,- K  
 pro nepodnikatelské ú ely 1000,- K  



 
5. Nelze-li užitek plynoucí ze z ízení práva v cného b emene jednozna  pojmenovat, 

vymezit a ocenit, ocení se ástkou 10.000,- K . 
 
6. Právo z ízené jinak než v cným b emenem obdobné služebnosti nebo reálnému b emenu 

se oce uje dle odst. 1 až 5. 
 
 

l. 15 
Ochranná pásma 

 
1. Ochranná pásma rozvod  elekt iny 

Venkovní vedení:  
   - nap tí nad 1 kV do 35 kV  - pro vodi e bez izolace  7 m 
        - s izolací základní   2 m 
        - záv sné kabelové vedení  1 m 
   - nap tí nad 35 kV do 110 kV - bez izolace 12 m 
        - s izolací základní 5 m 
   - nap tí nad 110 kV do 220 kV    15 m 
   - nap tí nad 220 kV do 400 kV    20 m 
   - nap tí nad 400 kV      30 m 
   - záv sné kabelové vedení 110 kV      2 m 
   - za ízení vlastní telekomunika ní sít  držitele licence   1 m 
 
Jedná se o vzdálenost po obou stranách vedení ve vodorovné vzdálenosti m eno kolmo 
na vedení. 
 
Podzemní vedení: 
   - nap tí do 110 kV  1 m po obou stranách krajního kabelu 
   - nap tí nad 110 kV  3 m po obou stranách krajního kabelu 
 

 
2.  Ochranná pásma plynárenských za ízení 

Plynovody a p ípojky    4 m na ob  strany od p dorysu 
Nízkotlaké a st edotlaké plynovody 
a p ípojky v zastav ném území obce 1 m na ob  strany 
Technologické objekty   4 m na všechny strany od p dorysu 

 
3.  Ochranná pásma telekomunikací 

Podzemní vedení     1,5 m po stranách krajního vedení 
 

4.  Ochranná pásma ve ejného vodovodu a kanalizace 

Potrubí do DN 500 mm  1,5 m na každou stranu od vn jšího líce st ny potrubí 
Potrubí nad DN 500 mm  2,5 m na každou stranu od vn jšího líce st ny potrubí 

 
 

Díl pátý 
Pronájem (pacht) nemovitých v cí  

 
 



l. 16 
Postup p i ur ování obvyklého nájemného 

 
1. Ur ení obvyklého nájemného nemovitých v cí vychází z analýzy nájemního trhu 

obdobných nemovitých v cí ve smyslu p íslušných ustanovení l. 3.  

 
2. Pro ur ení obvyklého nájemného je nezbytné usilovat o co nejvíce informací o skute  

realizovaném (p ípadn  nabízeném) nájemném obdobných nemovitých v cí. Cenové 
nabídky pronájm  se objektivizují zejména o transak ní náklady, p ípadn  i v závislosti na 
dob , po kterou jsou zve ej ovány. Objektiviza ní koeficient je omezen rozp tím 0,7 - 1,0. 
Výše provedené objektivizace se zd vodní. V p ípad  realizovaného nájemného je 
nejmenší p ípustný po et porovnávaných p ípad  3 za období max. 12 m síc  p ed 
dobou ocen ní a v p ípad  nabídkových cen nájemného je minimální po et p ípad  5, a 
to za období max. 6 m síc  p ed dobou ocen ní. 

3. Relace mezi nejvyšší a nejnižší hodnotou cenového údaje z vybraného souboru cenových 
údaj  by nem la být v tší než 2. V p ípad , že tak nastane, vy adí se ze dvou mezních 
cenových údaj  ten, jehož odchylka od aritmetického pr ru všech hodnot vybraného 
souboru cenových údaj  je v tší. 
Každému cenovému údaji zjišt nému podle p edchozího odst. 2 se p adí váha v rozp tí 
1 až 3 bod  vyjad ující míru shody s p edm tem nájmu. Z takto stanovených hodnot se 
vypo te základní cena nájemného odpovídající váženému pr ru cenových údaj  a jim 

azených vah. Výše zvolené váhy použitá u každého cenového údaje musí být 
zd vodn na. 
Základní cenu nájemného lze upravit analogicky dle l. 5 odst. 5 (resp. l. 8 odst. 5) 
zejména o vlivy nabídky a poptávky. 

 
4. V p ípad , že nelze z objektivních d vod  obvyklé nájemné ur it porovnáním na základ  

realizovaných pronájm , lze p i ocen ní vycházet z analýzy dosud nerealizovaných 
nabídek pronájm  srovnatelného majetku (nabídkových cen nájemného). Sou asn  by 
v takovém p ípad  m lo být provedeno i ur ení nájemného odvozením z „obvyklé ceny“ 
pronajímaného majetku. 
Vycházet pouze z analýzy nabídkových cen nájemného lze z d vodu hospodárnosti 
v p ípad  vlastního ocen ní za p edpokladu, že existuje stabilizovaný trh nájemného 
srovnatelného majetku s dostate nou vypovídací schopností ve shodné lokalit , nebo 
v p ípad  pronájmu majetku relativn  malé hodnoty. P i nedostatku relevantních podklad  
pro srovnání lze postupy uvedené výše kombinovat. 
 

5. V od vodn ných a výjime ných p ípadech p i ocen ní dle odst. 1 až 5, nap . jedná-li se o 
pronájem specifického druhu majetku, je možné vycházet minimáln  ze t í nabídek, 

ípadn  lze p i tomto porovnání využít i obdobné nájemní vztahy v širší lokalit . V t chto 
specifických p ípadech je nezbytné ve výsledné cen  tyto skute nosti zohlednit.  Tyto 

ípady by m ly být vždy zd vodn ny a doloženy kroky oprav ujícími k tomuto postupy. 
 

6. Nelze-li obvyklé nájemné na trhu ur it porovnáním (obdobné nemovité v ci nejsou 
v daném míst  a ase pronajímány ani k pronájmu nabízeny nebo jen ojedin le), odvodí 
se nájemné z ceny nemovité v ci, která má být pronajata. Cena t chto nemovitých v cí 
se ur í u pozemk  postupem dle l. 5 (resp. 6) a u staveb dle l. 8 (resp. 9 nebo 10). 

7. Ro ní obvyklé nájemné se v p ípad  postupu dle odst. 6 stanoví ve výši 5 % až 10 % 
z „obvyklé ceny“ nemovité v ci podle vyhodnocení pronajímané nemovité v ci, zejména z 
hlediska atraktivity místa, ve kterém se nachází (výhodnost polohy). 

 



8. V p ípad  vy íslení úhrady za bezesmluvní užívání nemovité v ci se postupuje analogicky 
dle odstavce 6 až 7.  

 
9. Postup podle odst. 1 až 8 se nepoužije pro zjišt ní obvyklého nájemného za pronájem 

pozemk  podléhajících regulaci ve smyslu p íslušného Vým ru MF, kterým se vydává 
seznam zboží s regulovanými cenami. V t chto p ípadech se za nájemné považuje 
maximální cena podle tohoto vým ru MF v platném zn ní.  
 

 
 
 

l. 17 
Postup p i ur ování obvyklého pachtovného 

 
1. V p ípad  ur ování obvyklého pachtovného, jako specifického druhu nájemného, se 

postupuje analogicky dle l. 16, zejména s ohledem na p edpokládanou míru užitku 
z p edm tu pachtu. 

 
2. V p ípad  pozemk  náležejících do zem lského p dního fondu a skute  využívaných 

pro zem lské ú ely (zem lskou produkci) se ro ní obvyklé pachtovné, nelze-li na 
trhu ur it porovnáním ve smyslu l. 16 odst. 1 až 4, stanoví minimáln  ve výši 2 % z ceny 
zem lského pozemku, zjišt né dle vyhlášky (§ 6). 

  
 
 
 

l. 18 
Nájemné za užívání pozemku pro umíst ní reklamních za ízení apod. 

 
 1. Nájemné za užívání pozemku, v rozsahu nezbytném k umíst ní a bezpe nému ukotvení 

reklamního za ízení – billboardu, iní:  
 

Praha ………………………………...  40 000  -  45 000 K /ks/rok 
Brno, Ostrava ……………………….  30 000  -  35 000 K /ks/rok 
Krajská m sta ……………………....  20 000  -  25 000 K /ks/rok 
bývalá okresní m sta ………………  15 000  -  20 000 K /ks/rok 
ostatní obce   ………………………. . 10 000  K /ks/rok 

Jde-li o pozemek u dálnice, násobí se uvedené ceny koeficientem 2,0. 

Pokud je na pozemku umíst no oboustranné reklamní za ízení, násobí se ur ená cena 
ješt  koeficientem 1,2 pro neosv tlená za ízení; u osv tlených za ízení se cena m že 
zvýšit ješt  o dalších max. 20 %. 

 2. Pro zjišt ní nájemného za pozemek p i umíst ní smartboardu se postupuje podle odst. 1 
a výsledná ástka se vynásobí koeficientem 1,3 až 1,5. 

 3. Pro zjišt ní nájemného za pozemek p i umíst ní bigboardu se postupuje podle odst. 1 
a výsledná ástka se vynásobí koeficientem 1,5 až 2,0. 

 4. Pro zjišt ní nájemného za pozemek p i umíst ní megaboardu se postupuje podle odst. 1 a 
výsledná ástka se násobí koeficientem 2,0 až 2,5. 

 5. Standardní rozm r billboardu iní 5,1 x 2,4 m, smartboardu iní 3 x 6 m, bigboardu iní 3,6 
x 9,6 m a megaboardu iní 12x 6 m a 24 x 8 m. 



 6. Nájemné za užívání stavby, v rozsahu nezbytném k umíst ní a bezpe nému ukotvení 
reklamního za ízení, se stanoví v rámci cenového intervalu podle odst. 1 bez dalších úprav. 

 
 7. Nájemné za užívání pozemk i jejich ástí pro umíst ní restaura ní p edzahrádky, 

prodejního za ízení aj. se stanoví ve smyslu l. 16 odst. 1 až 6 (resp. l. 17 odst. 1 až odst. 
2). 

 
 
 

 
ÁST T ETÍ 

Majetková práva 
 
 

l. 19 
Ocen ní majetkových práv 

 
Oce ování práv vyplývajících z pr myslových práv a práv na ozna ení a výrobn  
technických poznatk , n kterých majetkových práv souvisejících s právem autorským 
a práv po izovatele databáze se provádí ve smyslu ustanovení § 17 zákona o oce ování 
majetku. 

 
 
 

 
ÁST TVRTÁ 
 Movité v ci  

 
 

l. 20 
Oce ování movitých v cí 

 
1. Základním p edpokladem pro zjišt ní „obvyklé ceny“ je provedení analýzy trhu. 

 
2. Analýza trhu poskytuje informaci, zda se na trhu obchoduje se stejnými nebo obdobnými 

movitými v cmi jako je majetek, který je p edm tem ocen ní. 
 

3. Pokud se v daném míst  a ase prodává zboží totožné s oce ovaným majetkem, postupuje 
se takto: 

- na r zných prodejních místech se zjistí prodejní ceny, 
- zjistí se co nejv tší po et prodejních cen v závislosti na rozsáhlosti prodejní sít  

v daném míst , 
- po et prodej  pro zjišt ní „obvyklé ceny“ je zpravidla 6, 
- ur í se úzký interval nej ast jších prodejních cen a st edovou hodnotu lze 

považovat za „obvyklou cenu“, 
- „obvyklá cena“ stanovená na základ  analýzy trhu se p evezme pro oce ovaný 

majetek bez další úpravy pouze tehdy, pokud doba od jeho po ízení není delší než 
1 rok; v ostatních p ípadech se ur í tzv. „ asová hodnota“ oce ovaného majetku, 

- asová hodnota oce ovaného majetku je „obvyklá cena“ nového majetku 
upravená o ástku odpovídající jeho fyzickému a morálnímu opot ebení. 

 
 



4. Pokud se na trhu nevyskytuje totožné zboží, ale pouze zboží podobné oce ovanému 
majetku, postupuje se takto:  

- ur í se „obvyklá cena“ prodávaného zboží obdobným postupem podle p edchozího 
odst. 3, 

- stanoví se kritéria porovnání prodávaného zboží a oce ovaného majetku, 
- kritéria musí vystihovat nejd ležit jší charakteristiky dané v ci (nap . 

u elektrospot ebi  p edevším výkon, spot ebu energie, bezpe nost; u nábytku 
materiál, náro nost na údržbu, vzhled apod.), 

- kritériím stanoveným pro porovnání je odborným posouzením p id lena váha jejich 
vlivu na cenu, 

- ur ovaná cena oce ovaného majetku je cena podobného majetku upravená na 
základ  vyhodnocení kritérií porovnání a dále upravená o vyhodnocení opot ebení. 

Uvedený postup p i ur ování „obvyklé ceny“ pro ocen ní movitých v cí se nevyžaduje 
i oce ování drobných movitých v cí (nap . nádobí, ná adí, textilní výrobky). Ocen ní 

se v t chto p ípadech provede odborným odhadem. 
 

5. Pokud se na trhu se stejným nebo podobným zbožím jako je oce ovaný majetek 
neobchoduje, postupuje se takto: 

a) Je-li známa po izovací cena oce ovaného majetku, p evede se na cenovou úrove  
žného roku: 

- k p evodu se použije index zm n cen p íslušné skupiny vykazovaný SÚ 
za období od roku po ízení majetku ke dni ocen ní, 

- výsledná ástka, vyjad ující po izovací cenu oce ovaného majetku v cenové 
úrovni b žného roku, se upraví o míru jeho fyzického a morálního opot ebení 
odborným odhadem, 

- p i odhadu opot ebení se vychází p edevším ze skute ného stavu majetku, jeho 
stá í je pouze pomocnou informací. 

b) Není-li známa po izovací cena oce ovaného majetku, použije se nákladov  ziskový 
propo et: 
- náklady na po ízení se kalkulují v b žných cenách, 
- k náklad m se p ipo te zisk v rozmezí 10 % až 15 % z náklad  na po ízení, 
- ur ená cena se upraví o odborný odhad opot ebení podle stavu oce ovaného 

majetku. 

Postup podle písm. a) a b) se neuplatní u drobných movitých v cí. Ocen ní se 
provede v t chto p ípadech odborným odhadem. 

6. Uvedený postup p i ur ování „obvyklé ceny“ se nevyžaduje p i ocen ní drobných movitých 
cí vedených v operativní evidenci (nap . nádobí, ná adí, textilní výrobky, audiovizuální 

nosi e, kožená galanterie). Ocen ní se provede k tomu jmenovanou komisí. 
 

7. Movité v ci, nabyté dle p íslušných ustanovení ob anského zákoníku mohou být nabízeny 
k prodeji za cenu minimáln  ve výši, která je uvedena v usnesení p íslušného soudu za 

edpokladu napln ní ustanovení § 22 odst. 2 zákona ZMS. 

 
 
 
 
 
 
 

ÁST PÁTÁ 
Cenné papíry  



 
 

l. 21 
 Oce ování cenných papír  obchodovaných na regulovaném trhu, zahrani ním regulovaném 
trhu nebo zahrani ním trhu obdobném regulovanému trhu se provádí ve smyslu ustanovení 
§ 19 zákona o oce ování majetku. 

l. 22 
Oce ování cenných papír  neobchodovaných na regulovaném trhu, zahrani ním 
regulovaném trhu nebo zahrani ním trhu obdobném regulovanému trhu a cenných papír  
nep ijatých k obchodování na t chto trzích se provádí ve smyslu ustanovení § 20 zákona o 
oce ování majetku. 
 
 

 
 

ÁST ŠESTÁ 
Ostatní majetek  

 
 

l. 23 
Oce ování platebních prost edk  a platebních karet, cenin a vklad  se provádí ve smyslu 
ustanovení § 21 zákona o oce ování majetku. 

 

l. 24 
Oce ování pohledávek a dluh , nárok  ze životního pojišt ní a penzijního p ipojišt ní se 
státním p ísp vkem se provádí ve smyslu ustanovení § 22 zákona o oce ování majetku. 
 
 

l. 25 
Oce ování podíl  v obchodních korporacích se provádí ve smyslu ustanovení § 23 zákona 
o oce ování majetku. 
 

          l. 26 
 

Ocen ní živých zví at pro zavedení do operativní evidence se ídí Metodickým pokynem . 
2/2004 - „Komisionální oce ování movitých v cí a zví at vedených v operativní evidenci“. 

 
 
 
 

ÁST SEDMÁ 
Obchodní závod  

 
 

l. 27 
Oce ování obchodního závodu se provádí ve smyslu ustanovení § 24 zákona o oce ování 
majetku. 

 
 

ÁST OSMÁ 



Spole ná a záv re ná ustanovení  
 
 

l. 28 
1. Cena nemovité v ci se m že snížit o cenu v cného b emene na ní váznoucího, ur enou 

podle l. 14 t chto postup , nejvýše však o 80 % ur ené ceny nemovité v ci. 
 

2. V cen  nemovité v ci je možné zohlednit vlivy ekologické zát že ( l. 5 odst. 4d, l. 8 odst. 
4f) v rozsahu, vyplývajícím z p íslušných ustanovení dle této cenové metodiky ( l. 5 odst. 5, 
l. 8 odst. 5), p ípadn  m že být z tohoto d vodu navržen bezúplatný p evod z d vodu 

hospodárnosti. Takovýto postup však musí být doložen pr kaznou dokumentací (nap . 
ekologický audit). 

 
 

l. 29 
1.  Cena stavby, která je kulturní památkou, se ur í dle § 24 vyhlášky.  
 

2. P i ur ení „obvyklé ceny“ kulturní památky lze zohlednit též její historický význam i 
jedine nost stavby, vždy však v kontextu se stávající nákladovostí oce ované stavby. Toto 
zohledn ní je nezbytné vždy zd vodnit a doložit relevantním vyjád ením odborného útvaru 
organizace, jejíž kompetenci oce ovaná kulturní památka podléhá. 

 
 

l. 30 
Nemovitá v c ve spoluvlastnictví se ocení jako celek analogicky dle p íslušných ustanovení 
ásti druhé a z výsledné ceny se vypo te p íslušný spoluvlastnický podíl. Ve výsledné cen  

je možné, v od vodn ných p ípadech a na základ  relevantního zd vodn ní, zohlednit výši 
spoluvlastnického podílu. 

 
 

 
l. 31 

Zhodnocení stavby v podílovém spoluvlastnictví eské republiky rekonstrukcí, adaptací i 
obdobnými úpravami, realizovanými na náklady spoluvlastníka (t etí osoby), nebo nájemce, 
jimiž došlo k prodloužení životnosti stavby nebo zv tšení plochy i obestav ného prostoru, 
se ocení jako rozdíl ceny stavby p ed zhodnocením (ke dni vydání stavebního povolení 
nebo zahájení stavebních prací) a ceny stavby bezprost edn  po jejím zhodnocení (ke dni 
vydání kolauda ního rozhodnutí nebo faktického ukon ení stavebních prací) podle l. 10 
odst. 1. 

 
 

l. 32 
Po tem obyvatel obce ke dni ocen ní je mín n po et obyvatel podle stavu uve ejn ného 

eským statistickým ú adem v Malém lexikonu obcí eské republiky, který je aktuální 
v období od 1. ledna následujícího kalendá ního roku po jeho vydání. Za prvý m síc se 
považuje m síc následující po dni vydání. P i zm  územní struktury ke dni ocen ní se 
vychází z po tu obyvatel obce aktuálního ke dni ocen ní.  

 
 
 

l. 33 



1. Výsledná celková zjišt ná cena se zaokrouhlí na desetikoruny. 
 

2. P i vlastním ocen ní dle této cenové metodiky by m ly být p i prodeji a pronájmu majetku 
zohledn ny i nezbytné náklady Ú adu, spojené s touto inností, a to p i respektování 
obecných princip  hospodárnosti.  
 

l. 34 
 

Tyto postupy nabývají platnosti a ú innosti dnem zve ejn ní na intranetových stránkách ÚZSVM 
v rubrice „Cenová problematika“. 
 
 
Vydal: odbor Majetkové metodiky  
 
 
 
 


